Ea, pues, escuchad; escuchad, comprended y distinguid; adheridos a la verdad, resistid a la falsedad. *En esto se conoce el espíritu que procede de Dios.* «¿En qué, te suplico? Esto es lo que deseaba oír.» *Todo espíritu que confiesa que Jesucristo vino en la carne, procede de Dios; y todo espíritu que no confiesa que Jesucristo vino en la carne, no procede de Dios.* Entretanto, pues, amadísimos, alejad de vuestros oídos

[985] *Deo sunt.* Unde probó? Probare vellem, si errare non possem. Certe nisi probavero spiritus qui ex Deo sunt, incurram necesse est in spiritus qui ex Deo non sunt, et ex hoc seducar a pseudopropheta. Quid agam? Quomodo observem? O si sanctus Ioannes, quomodo nobis dixit, *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt;* dicere dignaretur, quomodo probentur spiritus qui ex Deo sunt! Noli esse sollicitus, et hoc audi. *Hinc cognoscitur spiritus Dei:* hoc certe exspectabas audire, ut probares spiritus qui ex Deo sunt. *Hinc cognoscitur spiritus Dei:* Ioannes dixit, non ego: hoc sequitur in lectione quam tracto. Cum enim nos propterea faceret sollicitus et cautos, ne omni spiritui credamus, sed probemus spiritus qui ex Deo sunt, quia multi pseudoprophetae prodierunt in hunc mundum; continuo vidit quid desiderarem, occurreret expectationi, iniecit oculum tacitae cogitationi. Gratias Deo, quia et hoc per illum loqui dignatus est. *Hinc cognoscitur spiritus Dei.*

Eia audite; audite, intellegite, discernite; inhaerete veritati, resistite falsitati. *Hinc cognoscitur spiritus Dei.* Unde, rogo te? Hoc est quod audire cupiebam. *Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est: et omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo non est* (1 Io 4,2-3). Interim ergo, carissimi,

a cualquier charlatán, predicador, escritor o susurrador que niegue la venida en carne de Jesucristo. Por tanto, expulsad de vuestras casas, vuestros oídos y vuestros corazones a los maniqueos, quienes abiertamente niegan que Jesucristo vino en la carne¹. Así, pues, su espíritu no procede de Dios.

3. Estoy viendo ahora por dónde quiere colarse el lobo; lo advierto, y, en la medida de mis posibilidades, mostraré cómo ha de evitarse. En lo que dije o, mejor, en las palabras del Apóstol mencionadas por mí de que *todo espíritu que niega que Jesucristo vino en la carne, no procede de Dios*, asienta su trampa el maniqueo, y dice: «He aquí que el espíritu que niega que Jesucristo vino en la carne no procede de Dios; ¿de dónde procede, pues? Si no procede de Dios, ¿de dónde, pues? ¿Acaso puede existir sin proceder de alguna parte? Por tanto, si no procede de Dios y procede de otra parte, ahí tienes las dos naturalezas»². Hemos topado con el lobo; tendámosle los lazos salvadores, cacémoslo, apresémoslo y, una vez apesado, despedacémoslo. Despedacémoslo, sí; ¡muera el error y viva el hombre! En las palabras que acabo de decir: «Apresémoslo, despedacémoslo; ¡muera el error y viva el hombre!», está la solución del problema. Pero recordad lo que os propuse, no sea que, habiendo olvidado el problema, no entendáis la solución. *Todo espíritu que no confiesa que Jesucristo vino en la carne, no procede de Dios*.